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추경3회예산 구분 :
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제2019학년도 옹동초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 ″세입·세출 각각 금544,813,000원″을   ″세입·세출 각각 544,813,0000원″으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 옹동초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 544,813 526,470 18,343 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 250 6,020 1.1

학생복지/교육격차 해소 13,465 186,411 34.2

기본적 교육활동 835 51,539 9.4

선택적 교육활동 12,815 122,121 22.4

교육활동 지원 -3,400 53,670 9.8

학교 일반운영 -3,622 123,052 22.5

학교 재무활동 -2,000 2,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 16,080 460,240 84.4

자체수입 학부모부담수입 1,837 66,602 12.2

자체수입 행정활동수입 426 1,576 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,395 3.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 460,240 444,160 16,080

1.교육비특별회계이전수입 460,240 444,160 16,080

1.교육비특별회계전입금수입 460,240 444,160 16,080

1.학교회계전입금 460,240 444,160 16,080

1.학교운영비전입금 211,934 211,934 0
학교기본운영비(초) : (155,755,000원 × 1교) 

- 177,899,000원 =
-22,144,000

학교기본운영비(유) : (28,362,000원 × 1교) -

 34,035,000원 =
-5,673,000

학교기본운영비(유) : 5,673,000원 × 1교 = 5,673,000

학교기본운영비(초) : 22,144,000원 × 1교 = 22,144,000

2.목적사업비전입금 248,306 232,226 16,080
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(40,105,000원 × 1교) - 39,640,000원 =
465,000

통학버스안전지도사 인건비 : (39,082,000원 ×

 1교) - 40,105,000원 =
-1,023,000

(성립전)초등돌봄교실인건비 : (15,964,000원 

× 1교) - 11,244,000원 =
4,720,000

초등돌봄교실인건비 : (16,044,000원 × 1교) -

 15,964,000원 =
80,000

상반기 유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

(38,481,800원 × 1교) - 36,669,000원 =
1,812,000

누리과정(유아학비)지원금 : (9,230,000원 × 1

교) - 9,240,000원 =
-10,000

(성립전)(목)농산어촌 무료급식비 : 

(17,532,000원 × 1교) - 15,168,000원 =
2,364,000

(성립전)보건실 현대화 사업 지원비 : (0원 × 

1교) - 10,000,000원 =
-10,000,000

(성립전)하반기 SW교육 교구교체 및 구입 지원

비 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 801,600

원 × 1교 =
801,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,201,800원 × 1교) - 801,000원 =
400,000

급식종사원 대체인력 인건비 : (1,202,000원 ×

 1교) - 1,201,000원 =
1,000

(성립전)(목)기간제교사 맞춤형복지비(유치원) 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)초등돌봄교실 교재교구 및 근무환경 개

선물품 구입비 : 6,800,000원 × 1교 =
6,800,000

(성립전)(목)시설관리원 맞춤형복지비 인상분 :

 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)통학버스운영비(부족분) : 7,043,000원

 × 1교 =
7,043,000

책꾸러미 지원 : 28,000원 × 1교 = 28,000

신종코로나 감염병예방을 위한 운영비 : 

642,000원 × 1교 =
642,000

신종코로나 전염병 예방을 위한 운영비 : 

107,000원 × 1교 =
107,000

2.자체수입 68,178 65,915 2,263

1 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 66,602 64,765 1,837

1.수익자부담수입 66,602 64,765 1,837

1.급식비 29,822 29,925 -103

1.급식비 29,233 29,340 -107
교직원급식비 : (11,701,000원×1교) 

-11,808,000=
-107,000

2.우유급식비 589 585 4
교직원우유급식비 : (430원×8명×171일) - 

585,000 =
4,000

2.방과후학교활동비 25,600 25,600 0

1.방과후학교활동비 25,600 25,600 0

3.현장체험학습비 1,950 0 1,950

1.현장체험학습비 1,950 0 1,950현장체험학습비 : 150,000원×13명×1회= 1,950,000

4.누리과정비 9,230 9,240 -10

1.누리과정비 9,230 9,240 -10
교과활동(누리) : (5,034,190원×1교) - 

5,040,000=
-5,000

유치원방과후활동 : (4,195,000원×1교) -  

4,200,000=
-5,000

2.행정활동수입 1,576 1,150 426

1.사용료및수수료 350 350 0

1.사용료및수수료 350 350 0

1.사용료 350 350 0

2.자산수입 360 150 210

1.자산매각대 360 150 210

1.자산매각대 360 150 210불용물품매각대 : (360,000원×1식) - 150,000= 210,000

3.기타행정활동수입 866 650 216

1.이자수입 596 450 146

1.이자수입 596 450 146예금이자수입 : (596,000원×1교)- 450,000 = 146,000

2.기타행정활동수입 270 200 70

1.기타행정활동수입 270 200 70수도광열비외 : (270,000원×1교) - 200,000= 70,000

3.기타수입 16,395 16,395 0

1.전년도이월금 16,395 16,395 0

1.순세계잉여금 16,395 16,395 0

1.순세계잉여금 16,395 16,395 0

2 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 16,395 16,395 0

세입합계 544,813526,470 18,343

3 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,020 5,770 250

1.기타 교직원보수 250 0 250

1.교직원대체인건비 250 0 250

1.(목적)유치원 기간제교원 맞춤형 복지비250 0 250

1.기간제교원인건비 250 0 250
(성립전)유차원 기간제교원 맞춤형복지비 

 250,000원×1명×1회=
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,770 5,770 0

1.교직원연수 1,570 1,570 0

1.자율연수 1,570 1,570 0

1.일반수용비 1,570 1,570 0  

2.교직원복지 4,200 4,200 0

1.교직원동아리활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.직원피복비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.(목적)단위학교 학교자치활성화 운영비2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0  

2.운영수당 70 70 0  

3.교육운영비 350 350 0  

2.학생복지/교육격차 해소 186,411 172,946 13,465

1.급식 관리 53,386 51,702 1,684

1.학교급식운영 53,386 51,702 1,684

1.급식운영비 4,632 4,632 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.연료비 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 132 132 0  

2.대체인건비 243 350 -107

1.기간제직원인건비 243 350 -107
조리종사원 대체 인건비  (243,000원×1교

) - 350,000=
-107,000

1 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.조리사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0  

4.급식식재료구입비 28,340 28,340 0

1.급식용식재료비 28,340 28,340 0  

5.(목적)학교급식기구 확충비 16,657 16,657 0

1.비품구입비 16,657 16,657 0  

6.(목적)친환경농산물 지원금 1,503 1,503 0

1.급식용식재료비 1,503 1,503 0  

7.(목적)급식종사자 대체인건비 1,202 0 1,202

1.기간제직원인건비 1,202 0 1,202
(성립전)급식종사자 대체인건비  (600,400

원×2명×1회) - 801,000 =
400,000

(성립전)급식종사자 대체인건비  400,500

원×2명×1회=
801,000

급식종사자 대체인건비  (1,202,000원×1

교) - 1,201,000=
1,000

8.우유급식비 589 0 589

1.우유대금 589 0 589교직원 우유대금  430원×8명×171일= 589,000

2.보건 관리 13,317 12,675 642

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,833 6,191 642

1.보건실운영 4,988 4,988 0

1.운영수당 350 350 0  

2.학생복지비 98 98 0  

3.비품구입비 4,540 4,540 0  

2.학생건강검사 303 303 0

1.학생복지비 303 303 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교 운영비800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.(목적)신종 코로나바이러스감염증 대비 운영비642 0 642

1.학생복지비 642 0 642
신종코로나 감염 대비 물품 구입비  

107,000원×6학급×1회=
642,000

2 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 6,484 6,484 0

1.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 2,384 2,384 0

1.일반수용비 2,384 2,384 0  

3.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.(목적)공기정화장치 운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 54,612 50,008 4,604

1.급식비지원 17,532 15,168 2,364

1.(목적)학교급식비 지원 17,532 15,168 2,364

1.학생지원금 17,532 15,168 2,364
(성립전)급식비 지원금  (17,532,000원×1

교) - 15,168,000 =
2,364,000

2.방과후학교활동비지원 25,600 25,600 0

1.농어촌 방과후학교 지원금 13,800 13,800 0

1.학생지원금 13,800 13,800 0  

2.초등돌봄교실운영비 11,800 11,800 0

1.학생지원금 11,800 11,800 0  

3.현장체험학습비지원 2,250 0 2,250

1.현장체험학습(수학여행) 지원금 2,250 0 2,250

1.학생지원금 2,250 0 2,250
현장체험학습(수학여행)지원금  150,000원

×15명×1회
2,250,000

4.누리과정비지원 9,230 9,240 -10

1.(목적)유아학비(누리) 지원금 9,230 9,240 -10

1.학생지원금 9,230 9,240 -10
유아학비(누리) 지원금  (9,230,000원×1

교) -9,240,000
-10,000

4.학생복지 65,096 58,561 6,535

1.학생복지운영 65,096 58,561 6,535

1.학생교과서구입비 3,650 3,600 50

1.교육운영비 3,650 3,600 50
교과서구입비  (3,650,000원×1교) - 

3,600,000=
50,000

3 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.대체인건비 1,780 1,780 0

1.기간제직원인건비 1,780 1,780 0  

4.(목적)통학차량 운영비 20,084 13,041 7,043

1.일반수용비 13,224 6,631 6,593
(성립전)차량수리비등  (323,350원×20회

×2대) - 6,631,000 =
6,303,000

차량수리비등  (6,921,000원×1교) - 

6,631,000=
290,000

2.연료비 5,220 5,610 -390차량유류  (5,220,000×1교) - 5,610,000= -390,000

3.기타공공요금 900 800 100
보험료 및 세금  (225,000원×2회×2대) -

 800,000=
100,000

4.비품구입비 740 0 740
(성립전)네비게이션  370,000원×2종×1회

=
740,000

5.(목적)통학버스안전지도사 인건비 39,082 39,640 -558

1.무기계약직원인건비 36,046 36,604 -558
(성립전)통학버스안전지도사 기본금  

(23,134,000원×1교) - 22,669,000 =
465,000

통학버스안전지도사 기본금  (22,110,850

원×1교) -23,134,000
-1,023,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,036 3,036 0  

3.기본적 교육활동 51,539 50,704 835

1.교과 활동 41,089 39,954 1,135

1.교과활동지원 1,790 1,790 0

1.학습준비물구입 990 990 0

1.학습준비물 990 990 0  

2.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.사회교과활동 220 220 0

1.(목적)2019. 평화통일교육 운영비 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

3.과학교과활동 2,930 2,930 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,930 2,930 0  

4.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.(목적)학교스포츠클럽 활동비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.예술교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.외국어교과활동 280 280 0

1.영어교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

7.선택교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.유치원교과활동 33,869 32,734 1,135

1.3세대하모니자원봉사운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  

2.교과운영 12,934 12,234 700

1.교육운영비 9,708 9,708 0  

2.비품구입비 2,726 2,026 700
자산취득성교구구입  (2,726,000원×1교) 

- 2,026,000=
700,000

3.도서구입비 500 500 0  

3.학습준비물지원 3,800 3,300 500

1.학습준비물 3,800 3,300 500
학습준비물구입  (3,800,000원×1교) -  

3,300,000=
500,000

4.교과운영(누리) 5,035 5,100 -65

1.교육운영비 5,035 5,100 -65
체험학습비  (2,812,000원×1교) - 

2,700,000=
112,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

간식비  (2,223,000원×1교) - 2,400,000= -177,000

5.(목적)다꿈사랑방 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.도서구입비 500 500 0  

6.(목적) 유치원 자율선택과제 운영비1,600 1,600 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 10,450 10,750 -300

1.자율활동 5,930 5,930 0

1.학생체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.종합학습발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학생자치운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

6.학생회활동지원 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

7.학교 텃밭가꾸기 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.현장체험학습활동 4,020 4,320 -300

1.현장학습 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.(목적)현장체험학습(수학여행비) 1,950 2,250 -300
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1.교육운영비 1,950 2,250 -300
차량비  (76,000원×13명×1회) - 

1,228,000=
-240,000

숙박비  (36,000원×13명×1박) - 

532,000=
-64,000

식비 및 간식비  (38,000원×13명×1식) -

 490,000=
4,000

3.현장체험학습(수학여행) 1,110 1,110 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 1,110 1,110 0  

3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 122,121 109,306 12,815

1.방과후학교 운영 114,405 101,618 12,787

1.방과후학교운영 26,100 26,100 0

1.특기적성교육 26,100 26,100 0

1.운영수당 18,784 18,784 0  

2.교육운영비 4,316 4,316 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.돌봄교실운영 41,194 29,594 11,600

1.(목적)돌봄교실운영 11,800 11,800 0

1.무기계약직원인건비 1,832 1,832 0  

2.운영수당 5,568 5,632 -64
강사수당  (32,000원×174시간) - 

5,632,000=
-64,000

3.교육운영비 4,400 4,336 64
자료구입비 등  (32,500원×20종×2회) - 

1,236,000=
64,000

2.(목적)초등돌봄교실 인건비 15,944 11,144 4,800

1.무기계약직원인건비 14,646 10,172 4,474
(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

(12,771,390원×1명) - 8,819,000 =
3,953,000

초등돌봄전담사 인건비  (12,852,000원×1

명) - 12,772,000
80,000

(성립전)초등돌봄전담사 급식비  

(1,343,650원×1명)-1,128,000 =
216,000

(성립전)초등돌봄전담사 정기상여금  

(450,000원×1명×1회) - 225,000 =
225,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,298 972 326

(성립전)4대보험기관부담금  

(1,298,000×1명) -972,000 =
326,000

3.대체인건비 100 100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 100 100 0  

4.(목적)초등돌봄교실 환경개선비 13,350 6,550 6,800

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 13,350 6,550 6,800
(성립전)플르투 및 환경개선물품 구입비  

680,000원×10종×1회=
6,800,000

3.유치원방과후학교운영 47,111 45,924 1,187

1.방과후과정운영 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500
방학중 방과후 운영비(급간식)  

(3,000,000원×1교) -  3,500,000=
-500,000

2.유치원방과후특성화과정운영(누리)1,699 480 1,219

1.교육운영비 1,699 480 1,219
수업용품등  (1,699,000원×1교) - 

480,000=
1,219,000

3.유치원방과후전담운영(누리) 2,496 3,840 -1,344

1.운영수당 2,496 3,840 -1,344
방과후전담수당  (2,496,000원×1교) - 

3,840,000=
-1,344,000

4.(목적)유치원방과후과정 시간제기간제교원 인건비39,916 38,104 1,812

1.기간제교원인건비 36,506 34,430 2,076
유치원방과후과정시간제기간제교원 인건비

  (35,071,000원×1명)  - 32,995,000=
2,076,000

2.기간제교원법정부담

금
3,410 3,674 -264유치원방과후과정 시간제기간제교원 4대보험법정부담금 

 (3,410,000원×1명) - 3,674,000=
-264,000

2.독서활동 4,716 4,688 28

1.독서활동운영 4,716 4,688 28

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 287 287 0

1.교육운영비 287 287 0  

3.(목적)초등학교 저학년(1-2학년) 큰 그림책 운영비401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

4.책 꾸러미 운영비(목적) 28 0 28

1.교육운영비 28 0 28책 꾸러미 운영비  28,000원×1명×1회= 28,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.창의교육운영 3,000 3,000 0

1.(목적) 맞춤형학습지원학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,496 2,496 0  
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2.교육운영비 504 504 0  

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.교육활동 지원 53,670 57,070 -3,400

1.교무업무 운영 6,327 5,577 750

1.교무학사운영 6,327 5,577 750

1.교육활동홍보 3,232 2,832 400

1.교육운영비 2,500 2,100 400
학교 홍보물 정비등  (1,200,000원×1교

)-800,000=
400,000

2.비품구입비 732 732 0  

2.교무학사운영 493 143 350

1.일반수용비 350 0 350교육수첩등구입  25,000원×14명×1회= 350,000

2.교육운영비 143 143 0  

3.환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

4.청소용품 1,032 1,032 0

1.일반수용비 632 632 0  

2.비품구입비 400 400 0  

5.입학식 및 졸업식 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.생활지도운영 775 775 0

1.학교폭력예방 775 775 0

1.학교폭력관련연수지원 775 775 0

1.운영수당 775 775 0  

3.연구학교 운영 14,600 14,600 0

1.연구학교운영 14,600 14,600 0

1.(목적)정읍 지역연계 특색 프로그램 운영비3,600 3,600 0

1.운영수당 1,728 1,728 0  
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2.교육운영비 1,872 1,872 0  

2.(목적)어울림학교 운영비 11,000 11,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 4,432 4,432 0  

3.교육운영비 5,968 5,968 0  

4.학습지원실 운영 6,950 5,100 1,850

1.방송실운영 350 0 350

1.방송실운영 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
방송실운영  (650,000×1회) - 300,000) -

 0=
350,000

2.정보화실운영 6,600 5,100 1,500

1.학교정보화지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.(목적)찾아가는 소프트웨어(SW)교육 연수300 300 0

1.운영수당 130 130 0  

2.교육운영비 142 142 0  

3.목적사업업무추진비 28 28 0  

3.(목적)하반기 SW교육 교구교체 및 구입 지원1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)교육용품구입  300,000원×5개×1

회=
1,500,000

5.교육여건 개선 25,018 31,018 -6,000

1.교육환경개선 25,018 31,018 -6,000

1.컴퓨터책상 및 의자구입 4,710 4,710 0

1.비품구입비 4,710 4,710 0  

2.모니터구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.컴퓨터구입 2,650 1,150 1,500

1.비품구입비 2,650 1,150 1,500노트북구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.교사용교탁구입 600 600 0
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1.비품구입비 600 600 0  

5.(목) 보건실 현대화 사업 지원비 0 10,000 -10,000

1.비품구입비 0 10,000 -10,000
(성립전)보건실 물품구입  (0원×10종×1

회) - 10,000,000 =
-10,000,000

6.(목) 나비골프장 퍼팅 그린 교체비11,558 11,558 0

1.일반수용비 11,558 11,558 0  

7.벤치파라솔 구입 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500벤치파라솔등 구입  2,500,000원×1회= 2,500,000

6.학교 일반운영 123,052 126,674 -3,622

1.학교기관 운영 37,846 40,028 -2,182

1.부서기본운영 25,961 27,550 -1,589

1.교장실운영 7,900 7,900 0

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0  

3.기타공공요금 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

4.행정실운영 14,881 16,470 -1,589

1.일반수용비 4,516 4,305 211
사무용품구입  (1,116,000원×1교) - 

905,000=
211,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 9,000 10,800 -1,800
관내외출장여비  (20,000원×18명×25회) 

- 10,800,000=
-1,800,000

4.비품구입비 1,245 1,245 0  

2.병설유치원기본운영 11,885 12,478 -593

1.유치원운영 3,146 3,146 0

1.일반수용비 2,096 2,096 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 250 250 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  
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2.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

3.교무학사운영 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0  

4.학부모교육운영 510 510 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.환경정비활동 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0  

6.유치원공공요금 및 제세공과금 2,660 2,660 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.상하수도료 100 100 0  

3.기타공공요금 560 560 0  

7.유치원시설장비유지 1,171 1,171 0

1.일반수용비 1,171 1,171 0  

8.유치원시설일반관리 800 1,500 -700

1.일반수용비 800 1,500 -700
소규모수선비  (800,000원×1교

)-1,500,000=
-700,000

9.학생건강관리 175 175 0

1.학생복지비 175 175 0  

10.유치원 PC구입 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

11.(목적) 신종 코로나바이러스 감명증 대비 운영비107 0 107

1.학생복지비 107 0 107
신종코로나 감염 대비 물품 구입  107,000

원×1학급×1회=
107,000

2.시설 장비 유지 83,442 84,882 -1,440

1.학교시설장비유지 83,442 84,882 -1,440

1.시설일반관리 39,803 39,551 252

1.무기계약직원인건비 23,186 23,086 100
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비  

(500,000원×1회) - 400,000 =
100,000

2.기간제직원인건비 2,155 2,155 0  
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3.일반수용비 13,336 13,184 152
화단관리용품구입  (1,436,000원×1교) - 

1,284,000=
152,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,126 1,126 0  

2.공공요금및제세공과금 13,906 15,696 -1,790

1.전기요금 8,210 10,000 -1,790
전기요금  (8,210,000원×1교) - 

10,000,000=
-1,790,000

2.상하수도료 920 920 0  

3.기타공공요금 4,776 4,776 0  

3.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

4.연료비 0 272 -272

1.연료비 0 272 -272냉난방용기기유류비  (0원) - 272,000= -272,000

5.시설관리용역 5,990 5,990 0

1.일반수용비 5,990 5,990 0  

6.화장실관리 19,943 19,573 370

1.무기계약직원인건비 17,663 17,543 120
청소원 기본급  (11,274,000원×1명) - 

11,154,000=
120,000

2.일반수용비 1,400 1,150 250
화장실 소모품 구입비  (50,000원×5종×4

회) - 750,000=
250,000

3.무기계약직원법정부

담금
880 880 0  

7.급식실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 1,764 1,764 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 714 714 0

1.학부모교육 514 514 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 214 214 0  

2.학부모운영 200 200 0
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1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000
예비비(초)  (1,000,000원×1교) - 

3,000,000=
-2,000,000

세출합계 544,813526,470 18,343
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